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FARKLI KABA YEMLERLE BESLENEN KUZULARıN YEM TÜKETiM VE

DAVRANıŞLARlNIN KAMERA KAYDıYLA iZLENMESi

Esad Sami Polat 1e Behiç Coşkunı Emel Gürbüz1 Tah ir Batevi ' lbra hirn Çivl ik 1

Investiga tion of Voluntary Feed Intake and Behavior of Lamb Fed Different
Roughages by amera onitoring

Özet: Hayvan davranışlarının daha iyi anlaşılabilmes i için bir gözlem, kayıt ve değerlendirme yöntemi geliştirilerek

farklı kaba yemlerin yem yem e davran ışla rı üzerine etkisi incelenmişti r. Bu yöntem sayesinde hayvanları irrite et
meden yakından ve sürekli , ferd i ve grup olarak davranışları n ı g zlemek ve kaydetmek mümkün olmaktadır. Bu yön
temde , bilgisa yar destekli bir kamera izleme düzeneği kurulmuş , 7 gün 24 saat süres ince ferd i bölmelerde tutulan ve 4
farklı kaba yem tüketen kuzuların davranışları gözlenerek değerlendirilmiştir. Her birinde 6 baş Erkek Mer inos kuzu

bulunan gruplara sırası ile Arpa Samanı (AS), Mısır Silaj ı (MS), Yonca Samanı (YS), ve yaş Şeker Pancarı Posas ı

(ŞPP) , günde 6 öğün şeklinde 4er saallik peryollarla ad libi lum olarak verilmişti r. AS grubu, seyrek sıklıkla, 24 saatl e
14.4 kez , loplam en kısa süre yem yemiş (157.2 dakika), en az miktarda KM (% 1.08 / CA) tüketmiştir . YS grubundaki
kuzular daha uzun sürede (218 dak.) daha sık olarak (19.7 kez), canlı ağırlıklarının %3.3 ü kadar KM t üketmiş lerd i r.

MS, en uzun sürede (219.8 dak), YS' na göre daha seyrek, 18.4 kez , canlı ağırlığın %2.32' si kadar tüketilmişti r. ŞPP

%2.38/ CA kadar, MS ve YS den daha kısa sürede (189.7 dak) , daha sık olarak (22.7 kez / gün) yani daha k ı sa fakat
sık tekrarlanan peryollarda tüketilmiştir. Hayvanların en fazla yem tüketimi gün batımında olmuş, ba rı nak koşulla rı nda

fordi bölmelerde tutulan hayvanlar zamanlarının büyük kısmın ı (%73) yatarak geçi rmişlerdir .

Anaht ar Keli meler : Hayvan davran ı şla rı, Yem tüketim istenc i. Yem yeme davranışının gözlenmesi, Yem yeme süresı,

Yem yeme peryodu

Summary : For a betıer understanding of the dynam ics of animals' beha vior an observation, recording and validatıon

method has been improved which clarifies Ihe diHerent ialion in roughage composition by means of eating kineties .
This mothod makes it poss ible to cont inuously and closel y monitor a unique animal 's behavlor by reco rding its ac
t iv ıt ies individually and through ils group wilh minimal disturbance 10 animals. In this method, a camera moniıoring

system supported by computer was assembled, in indoors recording for 24 hours a day from the top of animals. Pen
ned young sheep (n=6, treatmentsea) were fed with four of completely different fiber sources; Barley Straw, Com Sı

lage, Alfalfa Hay and Sugar Beet Pulp ad Iibitum, 6 times a day in 4 hour meal intervals and ealing oehavıor of ani
mals were investigated on. BS group animals spent the shortest time for eating 157.2 min with less number of eating
bouts 14.4 times and consum ed lowest dry maller (%1.08 of live·weight). AH group animals responded to their base
diet very well that long er lime ol eating occurred (218 min) in highly repeated terms of 19.7 times a day and dry maller
intake was %3.3 of liveweighl. CS was consumed with the longest time spent for ealing (219.8 min), number ol eatıng

bouts was not as Irequent as AH group with 18.4 times and inlake was %2.32 of liveweighl. SBP dry maller intake
was %2.38 of liveweight. Animals consumcd SBP In short er bouts (189.7 min) than CS and AH, but the number ol
eating bouts has been sign ifıcantly higher (22.7 times/day), which means that SBP anima ls preferred shorter bul rnore
Irequent mea ls. The heav iest feed consumptlon was occurred al suns et. In contro lled indoor condi tions at individual
pens, animals spenI most of their time resting (%73) .

Key Words: Animal activit ies, Voluntary intake , Moniloring eating behavior, Time spent eating. Ealing bou ts

Giriş

Verimli ruminant yet işt i ric il i ğ i için rasyondaki
kaba yemlerin oranının maksimum düzeye Çı

karı lması, ürün maliyetlerinin düşürülmes i ve tü
keticilerin son y ı lla rda ekolojik ürünlere (çiftlikten
sofraya) artan ilgisi yönünden de önem la-

ş ımaktadır. Kaba yemlere dayalı besleme re
ji mlerınde kaba yem tercihl, kaba yem tü
ketilmesinde önemli bir faktördür. Kaba yemlerden
yeterince yararlanabilmek, selüloz kaynaklarına

hayvanları n yonelmesinl sağlayabilmek için yem
yeme tercih ve davranışlarını nelerin belirlediğ in i n

(jd i ~ Tarihi: i Cı . i 1.2006 @': erolaı@scleu k.cdu.lr •
i clçuk Üniversite. i Veteriner Fak ütıe: i. Hayvan Besleme ve Beslenme Hnstalıklan Anabilim Dalı . KON)' i\



Konsantre yem tüketimi belirlenirken, hay
vanların yemi tam olarak bitirdikleri an kameralarla
kesin olarak tespit edilemed iğinden 3 er dakika l ık

aralıklarla kişiselolarak i zlenmişti r.

Kullanılan yemlerin besin maddeleri kom
pozisyonları Tablo 2'de sunulmuştur. Yemlerin
kuru madde, ham protein, ham kül ve ham yağ içe
rikleri Wendee analiz yöntemine göre (AOAC,
1990), ham seluloz içerikleri Crarupton and May
nard (1970), ADF ve NDF içerikleri ANKOM 2000
Fiber Analyser (ANKOM Technology, Fairport, NY)

06 Yeni yem ver, kalanı al, la rt ve al

08 Kalan yemi tart ve geri koy

10 Yeni yem ver, kalanı al, tart ve al

12 Kalan yemi tart ve geri koy

14 Yeni yem ve konsanlre ver, ka lan ı al, lart ve at

Konsant re yem tüketimini 3er dakika arayla
gözle, lam bitiş an ını kaydel

16 Kalan yemi la rt ve geri koy

18 Yeni yem ver, kalan ı al, la rt ve al

20 . Kalan yemi tart ve geri koy

22 Yeni yem ver, ka lan ı al, tart ve al

24 Kalan yemi lart ve geri koy

02 Yeni yem ver, kalan ı al, tart ve at

04 Kalan yemi tart ve geri koy

1 kez saat 14:00 te 300 g konsantre yemle (ME 2,8
Mcal/kg/KM, HP %17,5) beslenmiş lerd i r. Arpa Sa
manı (AS) 160g, Şeker Pancarı Posas ı (ŞPP) 1200
g, Mısır Silajı (MS) 800 g ve Yonca Saman ı (YS)
300 g verilmiştir.

Içme suyu ferdi bölmelerin içinde hayvanların

kolay erişebileceğ i şekilde daimi olarak bu
l u ndu ru lmuştu r .

Kullanılan bütün kaba yemler ayn ı ebatlarda
doğranmış (2-3 cm), ŞPP taze olarak 5 ay önce
üretilip 1200 kg ' lık balyalara preslenerek s ı 

kıştırı lmış ; arpa samanı ve yonca samanı bir önceki
hasatta, silaj ise bir önceki sonbahar döneminde si
lolanmışt ır. Yemler 7 gün 24 saat boyunca her iki
saatte bir tart ılarak tüketilen ve artan miktarlar kay
dedilmiştir. Yemleme ile ilgili uygulamalar Tablo
1'de sunulmuştur.

Tablo 1. Ferdi bölmelerde beslenen kuzuların 24 saat
boyunca yemleme düzeneğ i.
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bilinmesine ihtiyaç vardır.

Yemlerle ilgili faktörlerden, besin maddesi içe
riği , sellüloz içeriği ve yapısı (Demarquiiy ve ark.,
1981), tür (Baumont ve ark., 1997; Dulphy ve ark.,
1997), partikül büyüklüğü (Alien, 1997; De Boever
ve ark., 1993), i ş leme metotları, kimyasal muamele
(Coşkun ve ark., 1991) ve muhafaza metotlarının

yeme davranışını , yem tercihini ve yem tüketimini
etkiled iği bilinmektedir. Ruminant hayvanların yem
tüketim miktarlarının tam olarak belirlenebilmesi
için, hayvanların yem yeme davranışlarıyla ilgili
daha fazla çalışmaların yap ı lmasına ihtiyaç vardır.

Yapılan uygulamalardan hayvanların farklı şe

kilde etkilenmeleri, doğrudan gözlem ve kayıt ve
değerlendirme yapmanın araştırıcılar yönünden

. güçlüğü gibi mevcut ferdi yem yeme kayıt ve dav
ranış belirleme yöntemlerinin bazı kısıtlayıc ı yönleri
bulunmaktadır (Agreil ve Meuret 2004; Okada ve
Usagawa 2004; Scheibe, 1998)

Bu çalışmanın amacı, araştırıcılar yönünden
kolaylık sağlayıc ı, hayvanlar üzerinde rahatsızlık

oluşturmadan , kamera vasıtasıyla hayvanların bi
reysel yem yeme davranışlarının kaydedilerek iz
lenmesi ve verilerin değerlendirilmesi için pratik bir
yöntem geliştirmek , bu yöntem sayesinde farklı

kaba yem kaynaklarından dOğması düşünülen fark
lılı kla rı açıklayabilmektir.

Materyal ve Metot

Bu çalışma, Selçuk Üniversitesi Veteriner Fa
kültesi Araştırma ve Uygulama Çiftliği Koyunculuk
Ünitesinde gerçekleştirilmiştir . Koyunculuk ünitesi,
ahşap ı zga ra zeminli, hava sirkülasyonlu, araştırma
süresince 18-22 oC ıs ıda, günlük 14.5-15 saat gün
ı şı ğ ı alan, bunun haricinde elektrik aydınlatması ya
pılan bir bina olup; hayvanların ortama adap
tasyonu ve çeşitli amaçlarla binaya giriş çıkışlardan

etkilenmemeleri için sürekli radyo yayını bu
l unmaktadı r .

Araştırmada , 24 adet 12 haftalık yaşta, or
talama canlı ağırlıkları 27 kg olan erkek Merinos ku
zulardan, her birinde 6 kuzu bulunan 4 grup oluş

turulmuş ve hayvanlar ferdi bölmelere
yerleşt iri lmiştir. 78x118 cm ebatlarındaki ferdi böl
melere kaba ve konsantre yemliği ile suluk yer
l eşti rilmişti r. Deneme, 7 günü alıştırma , 7 günü uy
gulama olmak üzere 14 gün sürdürülmüştür.

Araştırmaya başlamadan önce hayvanların bir 
öğünde tüketebilecekleri maksimum yem miktarları

tespit edilmiş ; bu miktarın %20-30 fazlas ı ve
ri lmi şti r. Araştırma hayvanları , günde 6 defa, 4 saat
ara l ık la rla ad libitum kaba yeme ilave olarak günde
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Farklı Kaha Yemieric Beslenen Kuzuların...

cihazı kullanılarak Goering ve Van Soest (1970)'in
tarif ettiği gibi, NFC içeriği ise hesaplanarak (KM 
(kül + ham yağ + ham protein + NDF) (Mertens,
1997) belirlenmiştir .

Her grupta bulunan 6 baş kuzu için hay
vanların tutulduğu bölmelerin tepesine 1 kamera
yerleştirilmiş, hayvan davranış ları bir masa üstü bil
gisayara 3D-Eyes· Video card markalı donanımla

kaydedilmiştir. Her grubun ve bireylerin dav
ran ışları 7 günlük alıştırma döneminin sonunda 7
gün 24 saat olarak kaydedilmiş, ve sürekli olan bu
kayıtlar, zaman olarak yem yeme süresi, sıklığı ,

ayakta durma yatma hareketleri olarak 30 saniyelik
dilimlerde, aynı iki araştırıcı tarafından izlenerek
Microsoft Exceli de oluşturulan çalışma sayfasına

kaydedilmişt ir. Böylece farklı zaman dilimlerinde
yem yeme süresi, yem yeme sayısı, ayakta durma
süresi, yatma süresi gibi parametreler in
celenebilmiştir .

Dört farklı kaba yemle, 6 farklı peryotta bir gün
boyunca elde edilen 1 haftalık veriler, SPSS Paket
Programında genel Linear modelde 6x4 faktöriyal
dizayna göre modellenerek analiz edilmiştir. Grup
lar arasındaki farklılıklar ayn ı paket programda
Duncan Testiyle belirlenmiştir (SPSS, 1999).

Bulgular

Hayvanların ferdi bölmelere yerleştirilmesi ve
yemlere adaptasyonları süresince davranışları üze
rinde hiç bir olumsuz etkileşim ortaya çıkmamış

olup, gruplar içerisinde ortak davranışlar ge
l işmiştir. Kamera kaydına ilişkin bir fotoğraf , Resim
1'de sunulmuştur.

1. Kaba yemler

Denemede kullanılan kaba ve konsantre yem
lerin kompozisyonları Tablo 2'de verilmiştir. Gö
rüldüğü gibi, kaba yemlerin KM içerikleri birbirinden
farklı olup, KM " içe riğ i ŞPP' nda %19.7 iken bu

oran, MS, YS, AS ve verilen konsantre yemlerde s ı 

rası ile %24.7, %89.6, %93.7 ve %92.7 dir. NDF
oran ı en fazla ve NFC oranı en düşük olan AS iken,
NDF oranı en düşük ve NFC oranı en yüksek kaba
yem ŞPP dır.

Ölçülen parametrelerden, yem yeme süresi
(dak), yem yeme sıklığı (kez), yem tüketimi (g KM),
ayakta durma süresi (dak) ve yatma süresi (dak)
bakımından önemli farklılıklar bulunmuştur (Tablo 3
ve 4) (P<0.001).

2. Kaba yem tüketim i

4 saatlik öğün periyodunda kaba yem KM tü
ketiminde Tablo 3'de görüldüğü gibi gruplar ara
sındaki fark önemli bulunmuştur (P<0.001). Hay
vanlar tarafından en fazla tüketilen kaba yem YS
iken en az tüket ilen AS olmuştur . Her öğün için tü
ketilen YS, MS, ŞPP ve AS sırasıyla 180.2 g,
128.7g, 127.7 g ve 50.9 9 olarak bulunmuştur.

Şek il 1. Ferdi bölmelerdeki hayvan ların yem yeme dav
ranışiarının kamera kaydı

Tablo 2. Araştırmada kullanılan kaba ve konsantre yemlerin kuru madde bileşimleri.

KM'% HP HK EE HS ADF NDF NFC

Arpa Samanı 93.7" 3.84 11.63 1.17 38.42 48.88 73.96 9.40

Mısır Silajı 24.7 7.25 9.78 2.64 25.16 33.96 63.85 16.48

Yonca Samanı 89.6 17.97 11.27 1.56 30.13 34.26 49.89 19.32

Şeker Pancarı Posası . 19.7 11.94 3.98 1.51 17.53 25.48 46.02 36.55

Konsantre 92.7 19.67 8.40 3.46 12.95 11.12 22.90 38.23

'KM: Kuru madde, HP: Ham Protein, HK: Ham kül, EE: Eter Ekstrakt, HS: Ham sellüloz , ADF: Asit Deterjan Fiber, NDF:
Nötral Deterjan Fiber, NFC: Non-f ibröz karbohidratlar.
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Tablo 3. Gün boyunca farklı zamanlarda kaba yem tüketimi , yem yeme süresi, s ıkl ı ğ ı , ayakta durma ve yatma süreler i

Kaba yemler Zaman (saat) n Kaba yem Yem yeme Yemyeme Ayakta durma Yatma

tüketim i,g süresi (dak) sıklığı (kez) süresi (dak) süresi (dak)

Arpa samanı 06.00-10 .00 6 49.1 27.3 2.9 42.4 170.3

10.00-14.00 6 51.1 30.0 2.5 39.0 171.0

14.00-18.00 6 41.3 23.0 2.6 39.0 168. 1

18.00-22 .00 6 74.1 34.5 3.1 33.5 172.0

22.00 -02.00 6 55.8 29.2 2.1 22.2 188.7

02.00-06.00 6 34.1 13.3 1.1 16.2 210.5

Yonca samanı 06.00-10.00 6 176.3 42.7 3.9 36.6 160.8

10.00-14 .00 6 184.4 39.1 3.5 27.3 173.7

14.00-18 .00 6 181.8 33.9 3.4 27.3 166.8

18.00-22.00 6 191.2 36.4 3.5 27.6 176.0

22.00-02 .00 6 193.7 35.6 3.1 27.1 177.3

02.00-06.00 6 154.1 30.9 2.3 18.0 191.1

Mısır s i lajı 06.00-10.00 6 123.1 42.0 3.8 43.4 154.6

10.00-14.00 6 135.5 34.3 2.8 32.6 173.1

14.00-18 .00 6 127.9 33.5 3.1 38.0 158.1

18.00-22.00 6 140.7 40.9 3.4 30.2 168.9

22.00-02.00 6 134.8 39.9 3.0 26.9 173.2

02.00-06.00 6 110.2 29.3 2.4 22.1 188.7

Şeker pancar

posas ı 06.00-10.00 6 116.8 30.0 4.0 50.2 159.8

10.00-14.00 6 114.3 27.8 3.8 34.1 178.0

14.00-18.00 6 145.9 33.7 4.5 39.5 157.2

18.00-22.00 6 156.0 38.1 4.2 34.5 167.4

22.00-02.00 6 128.8 33.9 3.6 37.3 168.8

02.00 -06.00 6 104.2 26.3 2.7 28.2 185.6

Arpa samanı 36 50.9c 26.2c 2.4c 32.0b 181.7a

Yonca samanı 36 180.2a 36.4a 3.3b 27.3c 176.3ab

Mıs ı r silaj ı 36 128.7b 36.6a 3.1b 32.2b 171.2b

Şeker pancarı

posas ı 36 127.7b 31.6b 3.8a 37.3a 171.1b

P (kaba yem) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.002

06.00-10.00 24 116.3b - 35.5ab 3.6a 43.1a 161.4d

10.00-14.00 24 121.3b 32.8ab 3.2bc 33.3bc 174.0bc

14.00-18 .00 24 124.2b 31.0b 3.4ab 36.0b 162.5d

18.00-22.00 24 140.5a 37.5a 3.5ab 31.4bc 171.1c

22.00-02 .00 24 128.3ab 34.6ab 2.9c 28.4c · 177.0b

02.00-06.00 24 100.6c 24.9c 2.1d 21.1c 194.0a

P (zaman) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

P (k.yem x zaman) 0.720 0.341 0.769 0.298 0.007

Toplam 144 121.9 32.7 3.1 32.2 175.1

SEM 4.41 0.83 0.08 • 0.93 1.66

a, b, c: Farklı blokların aynı kolondaki değişik harflerle ifade edilen sonuçla rı istatistik olarak fa rklı (P<0.05).
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Farldı Kaba Yemles-leBeslenen Kuıuııırın .•.

Tablo 4. Ferdi bölmelerde ' arkl ı kaba yemlene be sle nen kuzuların . günlük kaba yem tüketımı , yem yeme süresi ve s ıklığ ı

n A<pa saman, Yonca Mısır Sllajl Şeker

saman< pancarı pos8S1 SEM P

Yem yeme sGresi dak/gün 6 157 _2b 218.sa 2 19.88 189.7ab 9.13 0.036

Yem yeme s ıklığı . kezlgCın 6 14.4e 19.7ab 18.4b 22.7a 0_87 0002

Kaba yem IOkeluni glgtil 6 305 .50 1081.4a 772 .Ob 765.9b 61 .94 0000

Konsa ntre ICıkelımi glgün 6 278.0 278_0 278 .0 278.0 0.00 1.000

Konsantre yem tGkeıimigl dak 6 9.6 9.9 12.0 10.5 0.36 0.066

Kaba yem tCıkeflmi ; ~dak 6 aı ıe 5.14a 3_55b 4.19ab 0.30 O.OC)!

Kaba yem IGkeıımi; Wkez 6 L6.OC 76.1a 35.91> 42.2b 494 0000

Canıı a{l!ırlık CA, kg 6 28.43b 32 .75a 33.42a 32 .134 062 0 .0 12

Kaba yem IGk i % CA 6 1.08c 3.31a 2 .31b 2.3&> 0.18 0000

Toptam yem tük i CA 6 2.06c 4 .163 3 .1Sb 3_24b 0.17 0.000

e. b, c: Aynı sıradaki farklı harf taşıyan sonuçtarcb isıatistik önem va r.

ÖOün periyotlan açısından KM tüketimi gruplar
arasında birbirinden farklı olmakla birlikte. VS tü
keten grup hariç (22;()o'02:oo) (193.7g) tüm grup
larda aynı şekilde en fazla günbatımı zaman di
liminde, en düşük tse gece yarısından sonraki
duimde gerçekleşmiştir. Hayvanların yem tüketimi
güneş bal ımından sonraki periyoda denk gelen
22:00-02:00 saallik dönemde de yüksek bu
lunmuştur .

Hayvanların günlük kaba yem tüketimleri
(Tablo 4) birb irlerinden 'ark lı bulunmuştur

(P<O.OOl ). Günlük kaba yem KM tükelimi VS'nda
1081 9 olarak bulunurken. MS. ŞPP ve AS'nda sı 

rasıyla 772 g. 765 9 ve 305 g olarak bulunmuştur.

GOnde bir kez (14:00) 300 g verilen konsan tre yem
hayvanlar tarafından hızlı bir şekilde IOket i lmiş ve
gruplar ile hayvanlar aras ında istatis tik açıdan fark
lı lı k bulunmamıştı r .

Tablo 4'de gOrüldüQü gibI hayvanıarın ortalama
yem tüketim leri canlı aOullOa gOre belirlenmiş ve
yem tipi, KM tüketimini (% CA. gldak ve glöQOn ola
rak) etk ilemiştir. Denemeye başlamadan önce
grupların canl ı aOırlıklan homojen olarak ayar
Ianmasına raQmen. deneme sonunda ortalama
canlı aOırlık en düşük AS tüketen grupta bu
lunmuştur (P<O.OS). Grup lar arasında en Onemli
farkl ı lık yem tOketimlerind e bulunmuştur . AS tü
kelen grupta yem tüket imi 305 glKMlgün (%1.07
CA). VS. MS ve ŞPP tüketen gruplarda sırası ile
1061 glKMlg"n (%3.30 CAl, 772 gl KM/g ün (%2.31
CA) ve 765.9 gl KM/g ün (%2.38 CA) Olmuştur .

Dakikada kaba yem KM tükeuml VS için 5.14

9

g, ŞPP, MS ve AS için sı rasıyta 4.19 g. 3.55 g ve
2.11 g olarak bulunurken (P<0.001); bir OQündeki
kaba yem tüketimi sıras ıyta 76.6 g. 42.2 g, 35.9 9
ve 16 g. hayvanların canl ı aO ı rlıO ına göre olmak
üzere sırasıyla %3.31. %2.38. %2.31 Ile % 1.08 ola
rak bulunmuştur (P<O.OO1). Toplam kuru madde
lüketimi konsantre yem tüket imi ilave edilse de
edilmese de farkl ı bulunmuştur (P<O.OO1). De
nemenin sonunda hayvanların canlı a01rlı0 1 MS tü
kelen grupıa 33.42 kg iken. VS, ŞPP Ile AS tü
keten gruplarda sırası ile 32.75 kg. 32.13 kg ve
28.43 kg olarak bulunmuştur .

Hayvanların gün içeris inde ve OQün pe
riyatlarına göre kuru madde tüketimleri Tablo s'ıe

ö zetlenmişür. Yem tüketimleri gündüz ve gece za
manında büyük f a rkl ı l ı klar göstermiştir (P<0,001).
Toplam rasyonun %62.5·lik kısmı gündüz (06:00
20:00) tüketilirken, %37.5' luk kısmı gece (20:00
06:00) tüketilm işt ir. Gece zamanı ŞPP tüketen gru·
bun yem tüketimi diQer gruplardan daha yüksek bu
lunmuştur .

Tüm gruplarda don saatlik 6Qün aralıklarının

(Tablo 5) JI k 2 saatindeki yem tüketimi son 2 saatlik
zaman aralıQından daha yüksek çıkmıştır (%60.5
%73.9)(P<0,001). ŞPP tüketen grupta yem tu
ketiml %60.5 Iken AS. VS ve MS tüketen gruplarda
sırası ile %68.7, %72.6 ve %73.9 olarak bu
l u nmuştur.

Hayvanıarın yem tüketimlen gece olunca azal
mış . ayakta durma süreleri daha kısa iken din
lenme süreleri " uzarmştrr. Hayvantar O2:0Q-06:oo
saatleri aras ında dinlenmeyi tercih etmişlerdir.
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Tablo 5. Hayvanların OQünün Ilk ve son 2 saalinde ve gündüz ve gece yem lOkelimıer!, 9 ve %

n Arpa Ton<a .... Şekerpancan

""""". """"". sılajı posas T""'am SEM P

C>ğunün ltk 2 saalindetCı kelilen yem, g 6 2l 2,2e 788 ,93 5748b 468 .1b 510 ,9 48 ,4 0000

öğüniin jik 2 eeenooe ıükelilen yemin

bır günde ıüketılen yeme oraru . % 6 68.7 72.6 73.9 60.5 68.9

Oğünün son 2 saalinde tüketilen yem. g 6 93,3c asa.aa 197.2b 297 .aa 220.3 19.3 0000

OğünOn son ı saatinde tüketilen ye rııln

bir günde tiıketilen yeme oeam. % 6 3 1.3 27.4 26.1 39.5 3 1.1

Gündüz tiıketılen yem (6 . 00·20,00 I, g 6 193.7e 676.0a 487.5b 470.7b 457 .0 39. ' 0000

Gündüz tiıkelılen yemin (6. 00-20.00 i

bıı gOnde lOkelllen yeme öraru. % 6 62.8 62.3 63. 1 61.2 62 .5

Gece M elllen yem (20 .00-06.00 I , g 6 111.7e 405 .58 284 .5b 295 .2b 274 .2 23.7 0.000

Gece !ükeıilen yemln(20.00-06.00)

bır günde Iliketılen yeme OI'anl , % 6 37.2 37.7 36. 38.8 37.5

BülUn gUn tüketilen yem , 9 6 305.5< 108 1.4a 772.Ob 765 .9b 731 .2 61.94 0.000

a. b. e: Aynı sıradaki la rI<Jl harflend ifilmiş sonuçlar birtıirinden farklıd ır.

3. Vem yeme süresi

Hayvanların 4 saatlik ögün aralıklarında yem
yemeye ayrrdrktan zaman (Tablo 3) kaba yem kay
nağmdan önemli şekilde e tkilen mişti r(P<0 .OO 1) . En
düşük yem yeme süresi AS tükelen grupta (26.2
dak/ögün) bulunurken; en fazla MS tüketen grupta
(36.6 dak/ögün) bulunmuştur . Bu oran VS tüketen
grupta 36.4 dak/ögün, ŞPP tüketen grupta ise 31.6
dak/ö~ün olarak tespit edilmiştir. Hayvan ların en
uzun yem yeme süresi sabah saatlerinde (06:00
10:00) olmuş tu r (Tablo 3), AS ise günbat ımında

daha çok t üketilmişti r. VS tüketen grubun yem ye
meye ayırdıkları zaman (42.7 dak) di~er tüm grup
lardan daha tazla bulunurken; bu oran MS tükelen
grup için 42 dak, ŞPP tüketen grup için 30 dak d ı r ,

Gün bahmından sonraki zaman arahğtna (18:00
22:00) denk gelen ögün Için ŞPP tüketen grubun
yem yeme süresi 38.1 dak, MS'nda 40.9 dak ve
vs'nde 36.4 dak olarak bulunmuştu r, Fark lı ögün
periyotlannda aynı yemi tüketen gruplar arasında

güneşin dogdugu zaman aratığma denk gelen
ögünde yem yeme süresi en fazla VS ve MS tü
keten grupta bulunurken, ŞPP ve AS tüketen grup
ta yem yeme süresi en fazla gün banrm pe
riyodunda bulunmuştur , Kuru madde tüketimi ve
yem yeme süresi arasındaki korelasyon önemli bu
lunmuştur (>0.875).

Günlük toplam yem yeme süresi yem tipine
baQIı olarak önemli ölçüde l arkl ıl ı klar göstermişti r

(Tablo 4). Vem yeme süresi en fazla MS tüketen
qrupta (219.8 dAk/gün) bulunurken; VS için 218.5
dak/gün, ŞPP Için 189.7 dak/gün ve AS için 157.2
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dak/gün olarak belirlenmişti r (P<0.05).

Gün içerisinde saat 14:00'de 300 gr verilen
konsantre yem hayvanlar taralı nda n h ızlı bir şekilde

tükelilmiş : gruplar arasında ve hayvanlar arasında

yem yeme süresı açısından farklı lı k bulunmam ışt ır .

4. Vem yeme sayısı

Her ögün için yem yeme sayısı (Tablo 3) grup
lar arasında fark lı lı k göstermiştir (P<0.001). AS tü
keten grupta yem yeme periyod u sayıs ı diger grup
lara göre daha az bulunurken (2,4 kezlögün); MS
3.1 kezlögün, VS 3.3 kezlögün ve ŞPP tüketen
grupta 3.8 kezlO{ıün olarak bulunmuştur. Yem
yeme sayıs ı gündogumu (2.9 AS, 3.9 YS, 3.8 MS,
4.0 ŞPP) ve günbatımında (3.1 AS, 3.5 VS, 3.4
MS, 4.2 ŞPP) s ıklaşmış , ŞPP grubunda 14-18 sa
atlerinde olarak en yüksege (4.5 kez) ulaşrmşur .

Günlük yem yeme sayıs ı (Tablo 4) en yüksek
ŞPP tüketen grupta 22.7 kez olarak bulunmuştur .

Bu oran YS'nda 19.7 kez, MS'nda 18.4 kez ve
AS'nda 14.4 kez olmuştur (P< 0.01).

5. Ayakta durma süresi

Tüm gün içerisinde ve ögün periyottan sı

rasında hayva nla rı n ayakta durma süresi gruplara
ve gün içerisindeki zamana göre fa rkl ılık gös
termiştir (P<O.OOl). Gün ocşumundan sonraki
zaman ara lı Q ına denk gelen ögünde (06:00-10:00
saat) ayakta durma süresi tüm gruplarda (AS 42.4
dak, YS 36.6 dak, MS 43.4 dak. ŞPP 50.2 dak)
grubun diQer zamac arahklarma denk gelen ögün
ıere göre daha uzun o lmuş tu r .
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Öğün periyotlarında ayakta en fazla zaman
harcayan (37.3 dak) grubun ŞPP tüketen grup ol
duğu belirlenmiştir. YS, AS ve MS tüketen grup
larda bu süre sırası ile 27.3, 32.0 ve 32.2 dak ola
rak bulunmuştur.

6. Yatma süreleri

Tüm öğün periyotları esnasında hayvanların

dinlenme süresi gruplara ve gün içerisindeki za
mana göre farklılık göstermiştir (P<0.001). Din
lenme süresinin ŞPP tüketen grupta 171.1 daki
öğün, MS tüketen grupta 171.2, YS tüketen grupta
176.3 ve dinlenmeye en uzun zaman ayıran AS tü
keten grupta 181.7 daklöğün olduğu gözlenmiştir.

Hayvanlar dinlenmek için çoğunlukla gece va
kitlerini tercih etmişlerdir. 22:00-02:00 saatleri ara
sında 177 dak, 02:00-06:00 saatleri arasında 194
dak ve 10:00-14:00 saatleri arasında 174 dak'yı

dinlenmek için harcamışlardır.

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışmada farklı kaba yemler bölünmüş

öğünlerde hayvanlara verilerek tüketim ve yem
yeme davranışları geliştirilen pratik bir metotla in
celenmiştir. Araştırmanın amacı, kontrol edilebilir
bina içi koşullarda günlük yem yeme aktivitesinin
kayıt ve değerlendirilmesidir.

Bütün yemler aynı partikül büyüklüğünde oL
duğu için olası bir fiziksel dalgalanma bek
lenmemiştir. Bilindiği gibi, kaba yemlerin partikül
büyüklüğündeki farklılıklar , parçalanmaya karşı di
renç, yem almayı ve tüketimi olumsuz yönde et
kilemektedir (Inoue ve ark., 1994; ViIIaba ve Pro
venza 1999). Bütün kaba yemlerde uyulan 2.5-3
cm partikül büyüklüğünün kuru -ot (Kenney ve Black
1984), ve mısır silajı ya da şeker kamışı posasında

yüksek tüketim oluşturduğu (Do Thi ve ark., 2002)
bildirilmektedir.

1. Kaba yemler ve tüketim

Hayvanlar genelolarak ana öğünlerini gün ba
tımında gerçekleştirmişlerdir. Yem tüketimi (KM) ve
yem yeme süresi arasında yüksek bir korelasyon
bulunmuştur (>0.875). Gün dOğumu öğünündeki

yem yeme süresi YS ve MS' nda, gün baiımı ise
ŞPP ve AS' nda en uzun olmuştur. Kalan yemler
gün boyunca tüketilmiştir. Meralarda tüketim gün
doğumu ve batımında yoğunlaşmaktadır (Jarrige ve
ark., 1995; Thomson ve ark., 1985). Bu çalışmada

gün batımı 18-22, gün do ğumu 06-10 saatleri ara
sında ve günlük tüketimin %33-40'1 kadar ger
çekleşmiş olup, bu oran merada tüketilenden %60
80 düşüktür (Baumont ve ark.• 2000). Bina içinde
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yapılan çalışmalarda, meradaki maksimum yem tü
ketim periyotları dikkate alınarak günde iki öğün

yemleme yapılmaktadır (Jarrige ve ark., 1986; Jar
rige ve ark., 1995). Bu çalışmada yemlerin düzenli
olarak 6 öğünde verilmesinin ana tüketim per
yodlarındaki tüketimi azaltarak , gün içinde diğer

öğünlerdeki yem tüketimini artırdığı dü
şünülmektedir. Yine de meralarda gerçekleşen bu
ana yem yeme periyotlarında , AS' nın tüketimi, ka
litesi çok düşük olmasına karşın , hayvanların besin
maddesi ihtiyaçlarını temin edebilmek için gün
sonu ve başlangıcında daha fazla yem tü
ketmelerinden dolayı diğer gruplara göre daha yük
sek gerçekleşmiştir.

Araştırma gruplarının tümü, günlük tü
ketimlerinin önemli bir kısmını , bina gece ay
dınlatılıyor olmasına rağmen gündüz ger
çekleştirm işlerdir (Tablo 5)

Kaba yemin türü, kaba yem tüketimi i canlı

ağırlık oranını etkilemiştir. CN % kaba yem tü
ketimi AS grubunda 1.07 iken YS grubunda 3.3 ol
muştur. Koyunlar doğalortamda yoncagilleri buğ

daygillere oranla daha çok tercih ederler, doyum
mekanizması üzerinde proteinler daha etkindir.
Dulpy ve ark.'nın (1997) bildirdiğ ine göre AS %
0.88-1.121 CA oranında t üket il miştir. Aynı ça
lışmada YS tüketimi %2.17-2.43 olmuş, bu durum
bu çalışmada kullanılan yoncanın NDF oranlarının

(%49,89) Dulphy'nin (53.5-56,3 · NDF) kul
l and ı ğ ı ndan daha düşük olmasına bağlanm ışt ı r .

Düşük enerji ve protein içeren AS gibi yemler tah ı l

ve yoncayla takviye edilince, protein ihtiyacını kar
şılayabilmek için yonca daha fazla tüketilmektedir
(ViIIaba ve Provenza 1999). istatistiksel farklılık 01
mamakla birlikte (Tablo 4), AS grubundaki hay
vanların konsantre yemi daha k ısa sürede tü
ketmeleri, enerji-protein gereksinimlerini kısa

sürede temin etmelerinden kaynaklanabilir. Kaba
yem tüketiminin, konsantre yem verild iğ i öğünde

azalmas ı , ikame (substitution) etkisiyle açıklanab il ir

(Dixon ve ark., 1993; Polat, 2000).

Hayvanlar yeme erişme yönünde rekabet ha
linde olmadıklarından, yeme davran ışlarının sürü
halindekinden farklı olması doğald ır. Domuzlar
üzerinde yapılan bir çalışmada, grup halindeki do
muzların bireyselolarak tutulanlardan daha hızlı ve
daha çok yem tükettikleri bildirilmektedir (De Haer
ve Merks 1992).

Materyal ve metotta anlat ıld ığı gibi, öğünün

tam ortasında yem tartılarak geri b ırakılm ıştı . Yemin
hayvanın önühden alınması ve tekrar konulması,

daha fazla yem yeme konusunda hayvanlara mo-
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tivasyon sağlamamıştır. Yemlerin önemli bir kısmı

(%60.5-%73.9), öğünün ilk yarısında tüketilmiştir.

şpp grubu yemlerin i hem öğün içerisinde hem de
güne ve geceye yayarak daha uzun sürede tü
ketmiştir. Muhtemelen yemin yüksek su içeriği tü
ketim üzerinde kısıtlayıcı olmuştur (Chase 1979;
Lahr ve ark., 1983).

Koyunlar daha hızlı tüketebildikleri yemleri ter
cih ederler (Lindroth, 1989). Yem yeme mo
tivasyonu ve doyum, yem tercih ve tüketimini vücut
mekanizmalarıyla birlikte (homeostatic regulation)
(Faverdin ve ark., 1995) kontrol eder. Yemle ilgili
sindirilebilirlik gibi faktörler, tüketilebilecek mak
simum miktarı belirler. Sindirilebilirliğin düşük

oluşu, tüketimi de azaltır (Baumount ve ark., 1997;
Baumount ve ark, 2000). Kaba yem hücre du-

. varlarının Iignifikasyonu ve selüloz frakSiyonlarının

miktarı (NDF ve ADF), yemin sindirimini güç
leştirerek rumende dolgunluk oluşturur (Grenet ve
Demarquilly 1987). Içeride beslenen hayvanlarda
kaba yem tüketimi miktarı , yemin besin değeri ve
rumende oluşturduğu dolgunluğa bağlıdır (Jarrige
ve ark., 1995). Bu çalışmada yemler in NDF oranı

ile kuru madde tüketimi arasında doğrudan bir ilişki

kurulamamıştır. AS tahmin edildiği gibi yüksek lif
içe riğ i nden dolayı az t üketilmiş. diğerleri ise nem
içeriğinden etkilenmiştir. YS' ndan daha az olarak,
ŞPP' nın NDF içe riğ i en düşük olmasına karşırı MS
kadar tüketilebilmiştir.

ŞPP gibi düşük NDF ve ADF li yemlerin ru
minant beslemede daha fazla tüketild ikleri ve avan
tajlı oldukları bulunmuştur (Swain ve Armentano
1994). Bir çalışmada Q'doherty ve ark (1997),
rumen kapasitesinin sın ırlı olduğu ileri gebe ko
yunlarda, silaja oranla ŞPP' nın daha fazla tü
ketildiğini saptanmışlardır.

2. Yem yeme süresi ve yem yeme sıklığı

Tablo 4'te sunulduğu gibi, hayvanların gün bo
yunca yem yeme süreleri, kuru madde tü
ketimleriyle bağlantılı olarak farklı olmuştur. Hay
vanların farklı kaba yemlere olan ilgileri de farklı

bulunmuştur. Erhard ve arkadaşlarının bild irdiğine

göre (Erhard ve ark., 2001) , 4 veya 8 saat a~alıklı

yemlemede daha uzun aralıklarda hayvanlar daha
uzun sürede ve daha hızlı yem yemişlerdir.

MS yüksek NDF içerdiğinden yem tüketimini
k ısıtlamış, ŞPP ve YS' na göre daha kısa aralıklarla

daha uzun sürede tüketilmiştir.

ŞPP daha sık ve daha kısa devrelerde , YS
ından daha az miktarda tüketilmiştir. Yüksek nem
içeriğ i , ŞPP nın bir defada fazla miktarda tü-

12

ketilmesini kısıtlamıştır (Chase, 1979; Lahr ve ark..
1983).

3. Ayakta durma ve yatma periyotları

Hayvanlar yeni güne haz ırlandığından sabahın

erken saatlerinde daha uzun süre ayakta kal
mışlardır. Özellikle gece yarısından sonra yatma
süreler i en uzun olmuştur. YS grubu en fazla kaba
yem tüketmiş ve en kısa süre ayakta kalm ışt ır . AS
ve MS grupları ise yemin NDF içerikleri ile orantı l ı

olarak daha uzun süre ayakta kalmışlardır . ŞPP

grubu ise, yüksek nem içeriğine orant ı lı olarak en
uzun süre ayakta durmuştur. Deneme süresince,
hayvanlar zamanın en büyük kısmın ı yatarak
(175.1 dakl4 saat veya 17 saat 30 daklgün=% 73)
geçirmişlerdir. Bu süre geviş getirme ve uykuyu da
kapsamaktad ır. Gill'in bildird iğ ine göre, koyunlar
merada 16 saat ayakta kalmakta, 4-5 saat yarı uy
kulu kalırken, 3-4 saat tam uyumaktad ırlar (Gill,
2004). Do Thi ve ark'nın (2002) yapt ığ ı bir davran ış

çal ışmasında , koyunlar 282 dak. yem yemiş , ~40

dakika geviş getirmişlerd ir . Chai ve ark (1985) ı se

benzer şekilde 284-296 dak . yeme , 7 saatten fazla
geviş getirme süresi tespit etmişlerd i r. Hayvanlar
bina içinde 420 dakika yem yemiş, 180 dakika
geviş getirmiştir (Das ve ark., 1999).

Sonuç

Bu çalışmada bina içerisinde, ferdi bölmelerde
gözlemlenen hayvanlar üzerinde en az irritasyonla,
farklı kaba yemler kullanılarak yem yeme dav
ranışiarın ın iz leneb i ld iğ i kayıt ve değerlendirme

yöntemi geliştirilmiştir. Yemlerin NDF oranların ın

yanı sıra, nem içerikleri de tüketilen miktarlar üze
rinde etkin olmuştur. Yonca saman ı en yoğun tü
ketilen kaba yem olmuştur (%3.31 CA). Şeker Pan
carı Posası, en düşük NDF içerikli ve yüksek nem
içerikli olup, canlı ağır l ı ğın %2.38'i kadar tü
ketilm işt ir. Mıs ır S i laj ı %2.31, Arpa saman ı ise
%1.08 tüketilmişt ir. Yem yeme süresi mıs ır s ilaj ı ve
yonca samanında en uzun olmuştu r . Şeker pan
carı posası , daha s ık olarak tü ketilmiş, bu hay
vanlar en uzun süre ayakta durmuşlard ır. En yoğun

yem tüketimi gün batımında olmuştur. Bina içi ko
şullarda, yemler günlük eş it aralıkl ı olarak 6 öğünde

verildiğinde bile hayvanlar zamanın büyük bö
lümünü (%73) yatarak geçirm i ş lerd ir.

Yem yemeyle ilgili davranışların izlendiğ i bu
çeşit çalışmalarda hayvanların ruminasyon dav
ranışiarının da i z le nebildiğ i ilave uygulamaların ge
rekli olduğu kan ısına varılmışt ır .

Teşekkür •

Bu çalışmada yardımla rı ndan ve teknik des-



.'lırUı Ka hıı ''' ~nllrrl~ Bn ltnrn KIlIutıırın••,

tekktnnden dolayı Prof Dr Şeref ınal, Vet eri ne r
Hekim Alparslan O zkürkçôler, Mustafa Ya zar ve ı b
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